⁵⁾ *Groen van Prinsterer*, De maatregelen tegen de afgescheidenen aan het staatsrecht getoetst, Leiden 1887.

Kuyper¹) separavit se et factus est **dolentium** caput. Anno 1879 instituerunt societatem pro promovenda instructione superiore et 1880 incepérunt universitatem liberam. Quum autem praedicantes, in hac universitate formati, non agnoscerentur, dolentes instituerunt *ecclesiam reformatam Neerlandicam*, quae sui juris esset. Cum his sociarunt se, anno 1892, separati, atque ita simul unitae vocantur **ecclesiae reformatae Neerlandicae**. Optime de his meruit Dr. Kuyper, quo auctore *separati* et *dolentes*, viribus unitis, modernorum impietatem impugnant²).

4^o. In **Anglia**³), currente saeculo XIX, dissentientes omnes (dissenters) cultus libertatem obtinuerunt. Abrogata lex (testact) est, abrogata obligatio infantes tradendi baptizandos ministris cultus publici (1828). Aequiparatis autem sic confessionibus cunctis, amplitudine **High Church** valde depressa est et apud inferiores populi ordines fere tota evanuit. Porro pietas et ardor fidei languet. Simonia valde frequens est et late viget abusus, quod qui munera occupant, officia muneris praestanda tradunt vicariis, pretio conductis. Praeter *high church*, sunt ecclesiae rationalisticae duae et orthodoxae duae. **Broad Church** non aliud postulat quam christianismum, principiis philosophorum Germanorum exstructum; **Essayistae** porro, inde ab anno 1860 Oxoniae nati, libertatem inquirendi extremam usurpantes, fere omnia everterunt. Orthodoxi vero sunt imprimis **Evangelici** (*Evangelical party*), qui Calvinismum et 34 articulos tenent, et **Tractariani**, auctore Pusey (†1882). Dein **Ritualistae**, qui impugnant 39 articulos, probant septem sacramenta, Sacrificium Missae, transsubstantiationem, caelibatum, et caeremonias omnes Ecclesiae catholicae revocare conantur. Tractarianorum multi jam ad catholicam fidem reversi sunt.

In **Scotia**, fervorem novum excitavit Chalmers († 1874), condita **libera ecclesia presbyteriana**, cui hodie adhaerent incolarum tertia pars. In **Helvetia** quoque, adversus rationalismum instituta est **ecclesia libera**, quae prosperitate effloruit,

¹) *W. H. de Savornin Lohman*, Dr. A. Kuyper (in Mannen van beteekenis), Haarlem 1899.

²) De sectis in Hollandia, vide „Kerk en Secte” onder redactie van Dr. S. D. van Veen, Utrecht 1907.

³) Zahn, Abriss einer Geschichte der evangelischen Kirche im britischen Weltreiche, Stuttgart 1891.

praesertim in parte Gallica et pago Bernensi. Doctrinae Calviniana vix quidquam superest; viget impietas et rationalismus. Ineunte saeculo XIX, etiam in **Francia** protestantes nacti sunt libertatem cultus. Anno 1848 nata est **ecclesia evangelica libera**. Non tamen desit protestantium, numero 650.000, perpetua discordia. In Americae **Statibus Unitis** numerantur sectae amplius 70, quarum Methodistae et Baptiste plurimos supputant asseclas. Major tamen incolarum pars ab omni religione abest. Nobiliores inhaerent ecclesiae episcopali, cives sectis, pauperibus nulla ecclesia vulgo curae est. Adversantur christianismo et sectis omnibus *Liga liberalium* (1873) et *societas ecclesiastica libera* (1867)¹⁾.

5º. E **sectis** saeculo XIX natis, memoranda sunt **Irvingianorum**, qui nomen habent ab E. Irving († 1834), eorum fundatore, Londini. Praedicant *charismata* priorum temporum et millenarismum. Sunt undique diffusi²⁾). **Mormonenses** instituit, anno 1830, Joseph Smit. Innititur eorum doctrina annotationibus Mormonis, Judaeorum prophetae, qui, teste Smit, regnante Sedecia, in Americam transiit. Sunt autem Mormoneneses anabaptistae, negant peccatum originale, permittunt polygamiam et initii ob fanaticum multos nacti sunt adversarios³⁾. E Methodistis Anglicis nata quoque secta est, quae appellatur nomine **Exercitus salutis**, cuius pater fuit, anno 1865, W. Booth, Londini. Pro scopo habet commovere plebem, excitando ad paenitendum et evitanda gravia peccata. In omnibus fere terris prodierunt⁴⁾.

6º. **Missiones protestantium**⁵⁾ florere inceperunt saeculo demum XIX. Multae societates missionum obortae: Baptistarum Anglicorum (1792), Independentum Londini (1795), ecclesiae publicae Londini (1799), Bostoniensis (1810), Wesleyanorum (1814), Basileensis (1816), Berolinensis (1823), Barmeniana (1829). In Hollandia, jam anno 1797, instituta est societas missionariorum (*Zendelinggenootschap*), cuius, inde ab anno 1827, labores ad solas Indias Neerlandicas extenduntur et Rottero-

¹⁾ Zahn, Abriss der evangelischen Kirche in America, Stuttgart 1889.

²⁾ E. Miller, History and doctrine of Irving, London 1898, 2 vols.

³⁾ Gunnison, The Mormons, New-York 1884.

⁴⁾ Schramm, Das Heer der Seligmacher, oder die Heilsarmee, Berlin 1883.

⁵⁾ Warneck, Abriss einer Gesch. der prot. Missionen, 6 Aufl., Berlin 1900.

dami est seminarium. Omnes eae societates ad missiones varias sustentant missionariorum amplius tria milia et singulis annis impendunt florenorum trecenties centena milia. Fructus vero paganorum ad fidem adductorum, vicies centena milia, expensis istis parum respondent. Magni momenti esse censem, quae efficit **societas biblica**, instituta Londini 1804, quae, undique diffusa, versiones fere 130 conficiendas curavit et exemplarium 1800^{es} centena milia sparsit. **Propagandi protestantis** gratia, inventa quoque est *societas Gustavi-Adolphi* (1842) quae late fusa est et in Hollandia quoque collaborat cum **societate evangelica**. Etiam in Francia est **societas Evangelica**, pro propagando protestantismo instituta 1833. Pari nomine societas in Germania instituta est anno 1887¹⁾.

7^o. Etiam **theologiam protestanticam**²⁾ prosperavit saeculum XIX. Causa fuit variorum systematum et opinionum perpetua discordia et strenua propugnatio. *Modernis* quaecumque supernaturalia spernentibus, et *orthodoxis* iis repugnantibus, oborta etiam factio *media* est (Vermittlungstheologie; théologie du compromis).

Orthodoxi universe multa passi sunt. In Germania, cuius theologi reliquorum omnium fere duces et principes fuerunt, memorari e veteribus-Lutheranis imprimis debet Klaas H a r m s, qui thesibus 95 Lutheranam doctrinam propugnavit, sed cum contemtu et ludibriis est receptus. E neo-Lutheranis fuerunt Vilmar († 1868) Marpurgi, Thomasius († 1875), Erlangiae, Stahl Berolini, Kahnis Lipsiae etc. E reformatis referendi sunt Krafft, Merle d'Aubigné, Menken, Mallet; apologetae: Ebrard Erlangiae, Hepp et prae ceteris Alexander Schweitzer Helveticus, uterque Krumacher Elberfeld-Barmenii et Kohlbrugge, qui in pluribus regionibus, etiam in America et in Hollandia, animos movit. Orthodoxi Hollandi fuerunt fere e *dolentibus et separatis*. Inter praeclarissimos theologos haud dubio nominandi Doedes,

¹⁾ S. D. van Veen, Eene eeuw van worsteling. Overzicht van de geschiedenis van het christendom in de negentiende eeuw, Groningen 1904, p. 789 sqq.

²⁾ Pfleiderer, Die Entwicklung der prot. Theologie in Deutschland seit Kant, und in Grossbritannien seit 1825, Freiburg 1891. Schwarz, Zur Geschichte der neuesten Theologie, 4 Aufl., Leipzig 1869.

van Oosterzee et praesertim Dr. A. Kuypers et Dr. H. Bavinck, qui strenue adversus modernismum certaverunt.

Modernos maximam partem informavit Hegel. Prodiit imprimis *Vita Jesu*¹⁾, auctore David Strauss († 1874), qui vitam Christi declaravit esse *mythum*, obortum in primis christianorum coetibus. **Schola Tübingerana**²⁾ deinde, quae in opere Strauss defectum artis criticae reprehendit, ipsa falsis principiis criticis innixa, eandem viam' ingressa est. Princeps fuit **Ferd. Christianus Bauer** († 1860), cujus multi fuerunt discipuli: Schwegler († 1857), Köstlin (1894), Planck († 1880), Ad. Hilgenfeld (nat. 1823), Volkmar († 1893), Holsten († 1897) et Zeller. Quatuor tantum epistolas Pauli genuinas recepit, docuitque Evangelia esse nata e litibus inter Petrum et Paulum (Petrinistae et Paulinistae). Multos modernos nacta est ea schola discipulos in Hollandia, Francia et Helvetia. Quorum nonnulli multo longius a vero recesserunt. Posteaquam vero Zahn Erlanganus et Harnack Berolinensis demonstrarunt, eam a vero deficere, universe moderni ab ea digressi sunt³⁾.

Theologia media (Vermittelungstheologie) non, sicut schola Tübingerana, principiis Hegel, sed magis opinionibus Schleiermacher est informata. Is pietatem collocavit in *sensu*, religionisque essentiam in immediata interne sentita unione cum universo, ita ut notitia et idea Dei personalis negligatur. Qui eum postea secuti sunt, tentarunt christianismum cum moderna impietate componere. Quorum praeclariores sunt Ullmann († 1865), Hundeshagen († 1872), Dörner († 1884) et Ritschl († 1889), qui suam condidit scholam et Christum metaphorice „Dei filium” esse docuit. Cujus praecipuus asseclat **A. Harnack**⁴⁾ est. Ad hos mediae theologiae doctores annumerari possunt: in Hollandia J. J. van Oosterzee⁵⁾, in Francia Edm. de Pressensé, in Helvetia K. R. Hagenbach

¹⁾ Tübingen 1835. Editio pro populo, 5 Aufl., Bonn 1889.

²⁾ Weizsäcker, Ferdinand Christian Bauer, Stuttgart 1892.

³⁾ Hollandicum *Theologisch Tijdschrift*, diu principiis scholae Tübingerae inhaerens, pro sola errorum historia habet valorem.

⁴⁾ Quae sit ejus mens, videri potest in „Wesen des Christentums”, Berlin 1900.

⁵⁾ Christelijke dogmatiek, Utrecht 1870, 2 Dl. Uit mijn levensboek, Utrecht 1883.

(† 1874), in America Ph. Schaff († 1893); aliquomodo in Anglia F. D. Maurice, F. W. Robertson († 1853), in Scotia Thom. Erskine et amicus ejus J. M. Campbell.

§ 183. Orientis ecclesiae schismatae.

Likowski, Geschichte des allmählichen Verfalls der unirten katholischen Kirche im 18 und 19 Jahrh., Krakau 1903, 2 Bde. *Döllinger*, Kirche und Kirchen, p. 157 sqq. *Schmitt*, Kritische Geschichte der neugriechischen und russischen Kirche, Mainz 1840. *Philaret*, Geschichte der Kirche Russlands, Frankfurt 1872, 2 Bde. *Theiner*, Die Staatskirche Russlands, Schaffhausen 1853. *A. Diomedes Kyriakos*, Geschichte der orientalischen Kirchen von 1453–1898. Autorisirte Uebersetzung von *Erwin Rausch*, Leipzig 1902. *Knie*, Die Russisch-Schismatische Kirche, ihre Lehre und ihr Cultus, Graz 1894. *A. Palmieri*, La Chiesa Russa, le sue odierne condizioni ed il suo reformismo dottrinale, Firenze 1908.

1º. Inde a temporibus conversionis populi Russiaci, ecclesia Russiaca subjecta fuit patriarcho Constantinopolitano et cum eo ad schisma orientis transiit. Imperante Petro Magno († 1725), demum auctoritatis Constantinopolitanae jugum abjecit, et postea sibi patronatus jura in omnes schismaticos orientis arrogavit. Loco patriarchatus Moscovitici, Petrus M. instituit *Synodum Sacram*, quae, constans clericis et laicis, facto et re totam ecclesiam Russiacam moderatur, sed nihil invito imperatore decernere potis est. Multae sunt in Ecclesia Russiaca sectae. Omnium maxima orta est saeculo XVII, quum Nikon patriarcha, libros liturgicos emendare aggressus, multos nactus est hujus rei adversarios. Eo res devenit ut plurimi se jungerent sese a religione publica. Eorum numerus hodie censetur esse 13.000.000. Seipsos vocant nomine *veterum-fidelium* (*Staroversi*); eos autem ecclesia Russiaca appellat *apostatas* (*Raskolnici*). Praeter alias multas sectas, sunt etiam haud paucae, quae e societate cum protestantibus duxerunt originem¹⁾. Languent autem in Russia negotia fidei. Popae universe parum sunt instructi. Dein cuncta jugo gubernii premuntur. Metropolitae non est jurisdictione major quam episcopi. Ut quis vitae monachali se dedat opus est ut veniam obtinuerit ab imperatore, qui monasteria alit et e monachis episcopos eligit.

¹⁾ Zeitschr. f. kath. Theologie, 1890, p. 416 sqq.; 1894, p. 417 sqq. *Gehring*, Die Secten der Russischen Kirche 1003–1897, Leipzig 1898.

2º. **Servii**¹⁾ anno 1200 transierunt ad schisma et saeculo XIV jam eripuerunt se jurisdictioni Constantinopolitanae, cui tamen iterum, anno 1765, a soldano subjecti sunt. Anno demum 1830 receperunt suum metropolitam Tauruncensem (Belgrado). Anno 1567, vetere patriarchatu schismatico Justinianensi (Ocrida) a soldano abolito, **Bulgari**²⁾ episcopis Graecis sunt subjecti. Quo autem praeconferetur ne Bulgari Romae se adjungerent, concessum iis est jus eligendi sibi exarchi, qui sibi nomen dat patriarchae ecclesiae orthodoxae Bulgaricae. **Rumenia**, anno 1859 nata e junctis Moldavia et Walachia, et postea dignitate regia ornata, anno 1865 se separavit a jurisdictione patriarchae Constantinopolitani et, sui juris facta, regitur a metropolitis schismaticis duobus, cum suffraganeis sex. **Graecia**³⁾ civiliter sui juris facta est anno 1830, rege Ottone, e regia familia Bavarica. Is, anno 1833, ecclesiam quoque sui juris esse desiderans, eam eripuit jurisdictioni Constantinopolitanae, et, sicut in Russia, instituit *Synodum Sacram*, cui etiam metropolita cum archiepiscopis 10 et episcopis 13 subjecti sunt. **Montenegro** plus minusve dependet ab ecclesia Russiaca.

3º. In regno **Turcarum** numerus christianorum schismatistarum perpetuo minuitur⁴⁾. Inde praesertim ab expugnata Constantinopoli, anno 1453, multi ad Mahometismum apostatarunt. Patet gubernium id semper quantum potuit promovisse. Ne schismatici Romanae Ecclesiae adjungerentur, sedem Constantinopolitanam semper occupandam curarunt a patriarcha Romanae ecclesiae valde infenso. Tamen, currente saeculo XIX, nonnihil libertatis nacti sunt fideles, praesertim quum Austria et Francia sibi sumerent protegere fideles et Russia, quae tutabatur schismaticos, bello esset victa (1854—1856). Paria tunc jura data sunt christianis et Mahometanis. Cujus rei consequens fuit ut Drusi impetum fecerint et pagos christianorum 100 diruerint⁵⁾. Patriarchae schismatici omnes, etiam Armeno-

¹⁾ Kalley, Geschichte der Serben. Aus dem Ungarischen von Schwicker, Pest 1877.

²⁾ Jirecek, Geschichte der Bulgaren, Prag 1876.

³⁾ Κορηνιοτος, ἡ ἐκκλησία ἐν Ἑλλάδι, 1897.

⁴⁾ Bresnitz v. Sydacoff, Die Christenverfolgungen in der Turkei unter dem Sultan Abdul Hamid, 2 Aufl., Leipzig 1897.

⁵⁾ P. de la Gorce, Histoire du second empire, Tom. I—II, Paris 1903.

rum, Constantinopoli resident. Alexandrinus tamen Hierosolymitanus et Antiochenus re et facto parum habent auctoritatis. Constantinopolitanus regit omnes, ipse regitur a soldano. Simoniam et populi oppressionem invenias apud clericos superiores omnes¹⁾.